
 

 

1 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC026/270                      del 15/11/2023 

 

DIPARTIMENTO:  TERRITORIO -AMBIENTE 

SERVIZIO:  GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 

UFFICIO:  PIANIFICAZIONE E PROGRAMMI 

 

 

OGGETTO: Terraverde Energy S.r.l. – D.D. n. DPC026/160 del 14.07.2023 “Rinnovo e 

aggiornamento della D.D. n. DR4/27 del 02.03.2012 e ss.mm.ii inerente la gestione 

di un impianto di recupero di rifiuti speciali non pericolosi”. Sospensione materiale 

in ingresso all’impianto. 

 

 Titolare autorizzazione impianto: Terraverde Energy S.r.l.; 

 Sede Legale: Strada Vecchia Fontanelle n. 30/BIS – 65129 Pescara (PE); 

 Sede Operativa: Via delle Industrie n. 10, località Piano di Sacco, Città Sant’Angelo (PE); 

 Codice SGRB- AU-PE-021; 

 Operazioni: R13, R12, R3 e R1 di cui all’Allegato C alla parte IV del D.lgs. 152/06; 

 Potenzialità impianto: Operazioni di recupero R13/R12/R3 Recupero di materia t/a 17.000; 

Operazioni di recupero R13/R3/R1-Recupero di energia t/a 10.000 per una potenzialità totale 

(t/a) 27.000; 

 Coordinate geografiche: Lat. 42° 29’15.7” - Long. 14°01’05.5” 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che con nota acquisita agli atti del SGRB-dpc026 prot. n. 0458553 del 10.11.2023, 

protocollo dipvvf nr: 14729 - del 10/11/2023 - COM-PE - il Comando Prov. VVF PESCARA in 

merito all’intervento per incendio del 07.11.2023 presso la Ditta Terraverde Energy s.r.l. sita in 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/11/2023 - Nr. determina: DPC026/270 - Pag. 1/6



 

 

2 

 

 

Zona Ind.le P. Di Sacco - Via D. Industrie SNC, nel comune di Città Sant'Angelo (PE) (Intervento 

n. 4983 del 07/11/2023), ai fini della prosecuzione dell’esercizio, ha impartito all’azienda le 

seguenti condizioni tecnico-operative: 

1) rispetto delle distanze di sicurezza, di protezione e ulteriori condizioni di esercizio previste per 

le aree di stoccaggio esterne ed interne dal progetto approvato da questo Comando con nota 

prot. n. 2039 del 13/02/2020; 

2) sia prodotto certificato ovvero dichiarazione da parte di ditta specializzata o tecnico qualificato 

che attesti l’efficienza ed il non danneggiamento dell’impianto elettrico dell’intero capannone 

sottoposto alla potenziale sollecitazione termica indotta dall’incendio.  

 

RICHIAMATA la nota acquisita agli atti del SGRB-dpc026, prot. n. 0458885 del 13.11.2023, con 

la quale la Ditta Terraverde Energy s.r.l. ha comunicato quanto segue:…omissis…”alla luce dei 

due episodi, su cui comunque ci riserviamo di verificarne origine, precisiamo che si procederà alla 

caratterizzazione del materiale interessato al principio di incendio verificatosi e alla successiva 

allocazione in spazi appositi prima di trasferirlo per essere smaltito in impianti autorizzati.  

Al termine sarà ripristinato lo stato dei luoghi come da layout approvato e autorizzato. 

Questa attività, che richiederà circa 8 settimane, impedirà alla società di ricevere materiale, per 

cui si dichiara di voler sospendere i conferimenti in ingresso e a fronte della sola attività di 

smaltimento, sia del materiale in fase di caratterizzazione, che del materiale ad esso limitrofo, al 

fine di diminuire ulteriormente gli stoccaggi in generale - al solo scopo di garantire ulteriore 

sicurezza - che verrà conferito presso impianti autorizzati col codice EER 19.12.12”...omissis…; 

 

RICHIAMATE le comunicazioni rese dalla Ditta Terraverde Energy S.r.l. a seguito dei principi 

d’incendi del 30 ottobre 2023 e 7 novembre 2023 di cui alle note prot. reg. n. 0455682 del 

09/11/2023 e prot. n. 0457370 del 10.11.2023; 

 

VISTA la nota prot. n. 0463713 del 15/11/2023, con la quale la Prefettura di Pescara – Protezione 

Civile prot. uscita n. 0077392 del 15/11/2023, preso atto di quanto segnalato dai Vigili del Fuoco in 

data 10 novembre c.a. ha chiesto al Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche, al Sindaco del Comune di 

Città Sant’Angelo, all’ARTA Abruzzo e alla ALS di Pescara di fornire notizie in merito alle 

eventuali iniziative ed ai provvedimenti assunti a tutela della pubblica e privata incolumità e 

all’ARTA di conoscere gli esiti dei campionamenti di aria prelevati a seguito degli eventi occorsi 

presso l’impianto della Terraverde Energy S.r.l.; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/11/2023 - Nr. determina: DPC026/270 - Pag. 2/6



 

 

3 

 

 

RICHIAMATE le norme tecniche nazionali e comunitarie, nonché le norme regionali nelle materie 

attinenti l’impianto; 

 

RITENUTO alla luce di quanto evidenziato e al fine di diminuire i materiali stoccati, di procedere 

con un provvedimento di sospensione dei materiali in ingresso, garantendo la sola attività di 

smaltimento del materiale in fase di caratterizzazione e del materiale presente presso l’impianto;  

 

RITENUTO, altresì, di prescrivere alla Ditta: 

1) eseguire lo sgombero e lo smaltimento dei rifiuti bruciati secondo la normativa applicabile; 

2) al termine dei lavori notificare l’avvenuto smaltimento; 

3) comunicare l’ottemperanza di quanto prescritto dai VVF nella nota sopra richiamata; 

4) il possesso della polizza fideiussoria; 

 

RITENUTO di dover chiedere all’ARTA Abruzzo Distretto di Chieti di trasmettere gli esiti dei 

campionamenti di aria prelevati a seguito degli eventi sopra citati ed ogni altra notizia se 

d’interesse; 

 

RITENUTO di procedere nel senso sopra descritto, anche al fine di assicurare, per quanto di 

competenza, il rispetto dei termini previsti di legge; 

 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” (TUEL); 

 

VISTO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il D.lgs. 07/03/2005, n. 82, recante: “Codice dell’amministrazione digitale”; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 

del presente provvedimento;  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/11/2023 - Nr. determina: DPC026/270 - Pag. 3/6



 

 

4 

 

 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate e 

trascritte: 

 

1) di PRENDERE ATTO della sospensione dei conferimenti in ingresso all’impianto 

comunicata dalla Ditta Terraverde Energy S.r.l. nella nota acquisita agli atti del SGRB-dpc026 in 

data 13.11.2023 prot. n.  0458885, e conseguentemente SOSPENDERE gli ingressi dei materiali 

all’impianto autorizzati con D.D. n. DPC026/160 del 14.07.2023, garantendo la sola attività di 

smaltimento del materiale in fase di caratterizzazione e del materiale presente presso l’impianto, ai 

fini della prevenzione incendi e delle indagini atte a definire le possibili cause di autocombustione; 

 

2) di PRESCRIVERE, ai fini della prosecuzione dell’esercizio e il ripristino della totale 

funzionalità e sicurezza dell’impianto in conformità alla richiamata D.D. n. DPC026/160 del 

14.07.2023, come da layout approvato e autorizzato, e in linea a quanto comunicato dal Comando 

dei VVF di Pescara (dipvvf.COM-PE. Registro ufficiale. U. 0014729. 10-11-2023), rif. prot. reg. n. 

0458553 del 10.11.2023, quanto segue: 

 eseguire lo sgombero e lo smaltimento dei rifiuti bruciati secondo la normativa applicabile; 

 al termine dei lavori notificare l’avvenuto smaltimento; 

 comunicare l’ottemperanza di quanto prescritto dai VVF nella nota richiamata in premessa; 

 il possesso della polizza fideiussoria; 

 

3) di RICHIEDERE, in linea a quanto evidenziato la Prefettura di Pescara, nella nota prot. 

uscita n. 0077392 del 15.11.2023, all’ARTA Abruzzo Distretto di Chieti di trasmettere gli esiti dei 

campionamenti di aria prelevati a seguito degli eventi sopra citati ed ogni altra notizia se 

d’interesse; 

 

4) di REDIGERE il presente provvedimento che viene trasmesso ai sensi di legge alla 

Terraverde Energy S.r.l. e al SUAP territorialmente competente;  

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/11/2023 - Nr. determina: DPC026/270 - Pag. 4/6



 

 

5 

 

 

5) di TRASMETTERLO al Comune di Città Sant’Angelo (PE), all’Amministrazione 

Provinciale di Pescara, all’A.R.T.A. – Sede Centrale di Pescara ed all’A.R.T.A. - Distretto 

Provinciale di Chieti, alla ASL Pescara, al Comando dei VVF di Pescara, al Servizio Politica 

Energetica e Risorse del Territorio e al Servizio Gestione e Qualità delle Acque; 

 

6) di TRASMETTERLO, ai sensi dell’art. 208, comma 18 del D.lgs.152/2006, all’Albo 

Nazionale Gestori Ambientali Sezione Regionale Abruzzo c/o Camera di Commercio Industria 

Artigianato Agricoltura di L’Aquila; 

 

7) di TRASMETTERLO, ai sensi dell’art. 14-bis del D.L. 03/09/2019, n. 101 convertito con 

Legge 02/11/2019, n. 128, il presente provvedimento all’I.S.P.R.A. - Istituto Superiore per la 

Protezione e la Ricerca Ambientale; 

 

8) di DISPORNE, la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico 

(B.U.R.A.T.) e sul sito web della Regione Abruzzo – Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche. 

 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente 

determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. b), n. 3 legge 06/12/1971, 

n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 

proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, co. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).  

           

 
      IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO     Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                  Dott. Gabriele Costantini            Dott.ssa Nunzia Napolitano 

    (Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                     (Firmato digitalmente)      

     ai sensi dell’art. 3, comma 2 D. Lgs.39/93)       

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/11/2023 - Nr. determina: DPC026/270 - Pag. 5/6



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA14ZWJ-147725

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
Nr. determina DPC026/270
Data determina 16/11/2023
Progressivo 19643/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

JWxEnPASSWORD

15-11-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 40BE7D22F8ABD65CBE8B7EBD9B91929F8AB8F0AD9ADD1C631293F1C665C47B39

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: NUNZIA NAPOLITANO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/11/2023 - Nr. determina: DPC026/270 - Pag. 6/6


		2023-11-15T16:13:00+0100
	NUNZIA NAPOLITANO




